La tyrannie est ainsi explicitement liée aux péchés capitaux et devient un *flagellum Dei*. Ce roi puissant, d’aucuns pensent qu’il s’agissait du roi d’Angleterre Henri V, envoyé pour dominer l’Egypte-France mais récemment décédé. D’après l’humaniste, il fut fort, valeureux et prudent, puisqu’il mit à profit les troubles de la guerre civile pour conquérir la plus grande partie du royaume de France, dans l’espoir d’y régner<sup>68</sup>.

<sup>63</sup> *Isaïe*, 19:4, “Je livrerai les Egyptiens au pouvoir de maîtres cruels, un roi puissant dominera sur eux”.

<sup>64</sup> *Proverbes*, 8:15, “*Per me reges regnant et legem conditores justa discernunt*”, CLAMANGES, N. – *Expositio*, fl. 101, 2<sup>ème</sup> colonne.

<sup>65</sup> SAINT AUGUSTIN – *De Civitate Dei*, Livre V, chap. 19. Dans MIGNE, J.P (ed.) – *Sancti Aurelii Augustini opera omnia, Patrologie latine* 32–47. Paris: Ateliers catholiques, 1844, réimp. Turnhout: Brépols, 1993, “*Per me reges regnant et tyranni per me tenent terram. [...] Apertissime alio loco de Deo dictum est: Quia regnare facit hominem hypocritam propter peruersitatem populi*”. *C’est par moi que les rois règnent. C’est par moi que les tyrans dominent sur la terre. [...] L’Écriture dit ailleurs de Dieu en termes exprès: “C’est lui qui fait régner l’homme fourbe à cause de la perversité du peuple”*.

<sup>66</sup> *Job*, 34:30: “c’est lui qui fait régner l’homme impie, à cause de la perversité / des péchés du peuple”.

<sup>67</sup> CLAMANGES, N. – *Expositio*, fl. 101, 2<sup>e</sup> col, “*Tyrannus enim quod Grecum est, Latine regem fortem notat ipse est, “qui regnare facit”, non modo tyrannum, sed etiam ypocritam, “propter peccatam populi”, quamquam tyrannus et ypocrita sepius in eandem personam conveniunt et rarus est tyrannus qui non sit ypocrita, rarus insuper ypocrita qui non aliquid de tyranno participet*”.

<sup>68</sup> CLAMANGES, N. – *Expositio*, fl. 101, 2<sup>e</sup> col, “*Hunc regem fortem, quia Egyptiis Francis dominaturum, dominus ipse pollicetur, nonnulli Henricum opinantur, regem Anglorum esse recenter extinctum, qui fortis et prudens et strenuus erat et mira valde celeritate, propter intestina discidia Regni Francorum, partem ingentissimam occupaverat, ad spem que corona sua estimatione quasi certam*

Résumons: les Français, accablés du poids de leurs vices, se déchirent dans une guerre fratricide; un tyran doit, en guise de punition, leur imposer sa cruelle domination, donc Henri V en réussissant cet exploit est le tyran envoyé par Dieu pour châtier les Egyptiens métaphoriques, c'est-à-dire les Français, de leurs péchés. La violence et l'injustice du pouvoir tyrannique assument ici une fonction providentielle de châtement des péchés, comme c'est déjà le cas dans le *Policraticus* de Jean de Salisbury<sup>69</sup>, que Clamanges a sans doute étudié. Le tyrannicide n'est donc pas envisageable si Dieu lui-même se trouve à l'origine de l'installation du pouvoir tyrannique. Dieu pourvoira au châtement du tyran, comme l'explique Alain Chartier.